

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和⁽⁶⁾7 年度の事業報告書

令和 6 年 11 月 1 日から令和 7 年 10 月 31 日まで

特定非営利活動法人 自立支援センターおおいた

1 事業の成果

(事業・イベント)

大分県人権尊重社会づくり推進功労賞表彰式(県知事表彰)
ダスキン・アジア太平洋障害者リーダー育成事業 第 24 期研修生研修
大分県アイサポート委員会 盲導犬・補助犬啓発イベント
介護職員不足解消にむけた別府市議会請願賛同署名街頭活動
別府市バリアフリー観光まち歩きワークショップ
別府 I L サミット
大分県教育委員会主催『生涯を通じた障がい者の学び支援事業』 障害平等研修 DET
大分県バリアフリー住宅推進フォーラム
飛び出せ公務員プロジェクト
大分県アイサポート委員会「別府市視覚障害者観光ツアー」
別府市高齢者ウェルビーイングプロジェクト報告会
大分県聴覚障害者協会×GENECT 異文化交流イベント

(合理的配慮研修)

国東市人権講演会
福祉フォーラム実行委員会出前事業
A P U 教員に対する合理的配慮研修
令和 6 年度 あすびあおおいたボランティア養成研修
大分県商店街組合 合理的配慮研修会
山口県湯田温泉旅館・ホテル関係者 合理的配慮研修会
令和 6 年度大分県隣保館連絡協議会
別府市新採用職員 合理的配慮研修
県・市町村福祉担当新任職員研修会
大分県人権研修事業『重度の障がいがあっても地域で自分らしく生きる』
日田市人権問題講座
第 17 回「安岐町人権フェスティバル」講演
令和 7 年度 障害者週間記念事業「別府重度障害者センター・特別講演」

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
介護保険法に基づく訪問介護、介護予防訪問介護、第1号訪問介護、居宅介護支援	介護保険法 1.訪問介護事業(居宅介護事業)	(A)通年 (B)大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C)55名	(D)大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者及び高齢者 (E)20人	950
障害者及び高齢者等の権利擁護・情報提供等自立支援に関する事業	障害者及び高齢者の方が地域で自立生活をおくるために必要な支援や情報提供、権利擁護に関する運動の実施	(A)通年 (B)全国、大分県、別府市 (C)15名	(D)広域 (E)不特定多数	900
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者総合支援法 1.訪問介護事業(居宅介護事業/重度訪問介護事業)	(A)通年 (B)大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C)55名	(D)大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者及び高齢者 (E)20人	276,815
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業	障害者総合支援法 1.訪問介護事業(地域生活支援事業・移動支援)	(A)通年 (B)大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C)55名	(D)大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者 (E)20人	8,100
障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	障害者総合支援法 1.特定相談支援事業	(A)通年 (B)大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C)5名	(D)大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者 (E)20人	2,000
バリアフリー及びユニバーサルデザイン観光促進事業	障害者及び高齢者等が大分県に旅行や観光をする際の情報発信・提供、相談並びに集客に繋げる為の行政との協働事業	(A)通年 (B)全国、大分県、別府市 (C)4名	(D)広域 (E)不特定多数	1,700
福祉のまちづくり促進事業	障害者及び高齢者等が安心・安全に生活できるバリアフリー、ユニバーサルデザインのまちづくりを推奨し啓発、提言、行政との協働事業の実施	(A)通年 (B)全国、大分県、別府市 (C)8名	(D)広域 (E)不特定多数	3,800
要配慮者の居住の支援に係る事業	障害者及び高齢者等が住むことができる住宅普及の啓発、提言、行政との協働事業の実施	(A)通年 (B)全国、大分県、別府市 (C)3名	(D)広域 (E)不特定多数	400
(2)その他の事業 ①不動産賃貸事業	障害がある方が安心・安全に住むことができるユニバーサルデザインマンションの運営事業	(A)通年 (B)別府市 (C)9名	(D)別府市内で自立生活をおくる障害者又は一般 (E)2人	360

合計 295,025

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類(定款にその他の事業が掲げられている場合の活動計算書)」)

令和7年度 活動計算書

令和6年11月1日から 令和7年10月31日まで

特定非営利活動法人自立支援センターおおい

(単位:円)

科目		特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I	経常収益			
	1. 受取会費	60,000	0	60,000
	正会員受取会費	60,000	0	60,000
	2. 受取寄附金	0		
	受取寄附金			
	施設等受入評価益			
	3. 受取助成金等	15,088,550	0	15,088,550
	受取民間助成金	0	0	0
	受託収入	0	0	0
	地方公共団体助成金	15,088,550	0	15,088,550
	その他収益	0		0
	4. 事業収益	363,807,981	690,000	364,497,981
		363,807,981	690,000	364,497,981
				0
	5. その他収益	3,733,355	0	3,733,355
	受取利息	70,961	0	70,961
	受取配当金	398	0	398
	雑収益	3,661,996	0	3,661,996
	経常収益計	382,689,886	690,000	383,379,886
II	経常費用			
	1. 事業費			
	(1) 人件費			
	給料手当	235,146,986	0	235,146,986
	賞与手当	16,257,500	0	16,257,500
	法定福利費	0	0	0
	福利厚生費	10,483,603	0	10,483,603
	臨時雇賃金	0	0	0
	人件費計	261,888,089	0	261,888,089
	(2) その他の経費			
	イベント費用	516,234	0	516,234
	広告宣伝費	1,915,190	0	1,915,190
	運賃	0	0	0
	車両費	2,492,346	0	2,492,346
	旅費交通費	1,834,982	0	1,834,982
	通信運搬費	637,467	0	637,467
	消耗品費	2,606,957	0	2,606,957
	事務用品費	58,187	0	58,187
	修繕費	265,339	0	265,339
	光熱水料費	1,022,867	0	1,022,867
	賃借料	0	0	0
	保険料	3,054,346	0	3,054,346
	租税公課	1,006,110	0	1,006,110
	寄付金	400,000	0	400,000
	委託費	791,715	0	791,715
	接待交際費	4,268,473	0	4,268,473
	地代家賃	2,854,770	0	2,854,770
	研修費	513,830	0	513,830
	雑費	2,386,928	360,000	2,746,928
	宇佐経費	0	0	0
	会議費	8,000	0	8,000
	支払利息	5,257,135	0	5,257,135
	減価償却費	0	0	0
	支払手数料	512,518	0	512,518
	諸会費	373,675	0	373,675
	固定資産除去損	0	0	0
	その他経費計	32,777,069	360,000	33,137,069
	事業費計	294,665,158	360,000	295,025,158

	2. 管理費			
	(1)人件費			
	役員報酬	12,080,000	0	12,080,000
	給料手当	0	0	0
	賞与手当	0	0	0
	法定福利費	35,533,004	0	35,533,004
	福利厚生費	655,488	0	655,488
	臨時雇賃金	0	0	0
	人件費計	48,268,492	0	48,268,492
	(2)その他経費			
	イベント費用	0	0	0
	広告宣伝費	0	0	0
	運賃	0	0	0
	車両費	63,571	0	63,571
	旅費交通費	0	0	0
	通信運搬費	1,074,330	0	1,074,330
	消耗品費	0	0	0
	事務用品費	247,306	0	247,306
	修繕費	0	0	0
	光熱水料費	794,912	0	794,912
	賃借料	1,756,833	0	1,756,833
	保険料	557,604	0	557,604
	寄付金	120,000	0	120,000
	租税公課	644,620	0	644,620
	委託費	0	0	0
	接待交際費	15,670	0	15,670
	地代家賃	706,200	0	706,200
	研修費	0	0	0
	雑費	2,735,600	0	2,735,600
	宇佐経費	0	0	0
	会議費	0	0	0
	支払利息	0	0	0
	減価償却費	11,876,220	690,000	12,566,220
	支払手数料	0	0	0
	諸会費	217,000	0	217,000
	固定資産除去損	0	0	0
	その他経費計	20,809,866	690,000	21,499,866
	管理費計	69,078,358	690,000	69,768,358
	経常費用計	363,743,516	1,050,000	364,793,516
	当期経常増減額	18,946,370	-360,000	18,586,370
Ⅲ	経常外収益			
	1. 固定資産売却益			
				
	経常外収益計			
Ⅳ	経常外費用			
	1. 過年度損益修正損			
				
	経常外費用計			
	税引き前当期正味財産増減額	18,946,370	-360,000	18,586,370
	法人税、住民税及び事業税	4,697,600	0	4,697,600
	経理区分振替額	360,000	-360,000	0
	当期正味財産増減額			13,888,770
	前期繰越正味財産額			89,193,468
	次期繰越正味財産額			103,082,238

令和7年度 貸借対照表

令和7年10月31日現在

(単位:円)

科目		金額	
I	資産の部		
1	流動資産		
	現金預金	65,550,129	
	未収金	57,231,667	
	前払金	146,318	
	流動資産合計		122,928,114
2	固定資産		
	有形固定資産		
	土地	79,388,548	
	建物	145,602,339	
	構築物	8,174,664	
	車両運搬具	5,007,456	
	什器備品	389,404	
	建物附属設備	40,609,912	
	有形固定資産計	279,172,323	
	無形固定資産		
	電話加入権	61,740	
	無形固定資産計	61,740	
	投資その他の資産		
	敷金	263,000	
	預託金	59,050	
	繰延資産	141,303	
	投資その他の資産計	463,353	
	固定資産合計		279,697,416
	資産合計		402,625,530
II	負債の部		
1	流動負債		
	未払費用	15,958,224	
	前受金	490,000	
	預り金	1,232,424	
	未払金	0	
	短期借入金	2,308,560	
	未払法人税等	4,697,600	
	流動負債合計		24,686,808
2	固定負債		
	長期借入金	274,856,484	
	退職給付引当金	0	
	固定負債合計		274,856,484
	負債合計		299,543,292
III	正味財産の部		
	前期繰越正味財産	89,193,468	
	当期正味財産増減額	13,888,770	
	正味財産合計		103,082,238
	負債及び正味財産合計		402,625,530

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和7年度 財産目録

令和7年10月31日現在

特定非営利活動法人自立支援センターおおいた

(単位:円)

科目	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手元現金	639,721		
大分銀行普通預金	27,706		
ゆうちょ銀行普通預金	519,241		
大分みらい信用金庫普通預金	30,118,223		
大分みらい信用金庫普通預金	3,389,706		
大分みらい信用金庫普通預金	16,350,815		
大分みらい信用金庫普通預金	2,578,899		
大分みらい信用金庫普通預金	3,753		
大分みらい信用金庫普通預金	1,858,630		
大分みらい信用金庫定期積金	9,900,000		
豊和銀行普通預金	163,435		
未収金			
大分県国保連	55,278,660		
移動支援	777,920		
介護保険	520,970		
別府市	188,620		
R7年度正会員会費	60,000		
利用者負担分	405,497		
前払金			
東京海上日動火災保険㈱	146,318		
流動資産合計		122,928,114	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
土地	79,388,548		
建物	145,602,339		
構築物	8,174,664		
什器備品	389,404		
車両運搬具	5,007,456		
建物附属設備	40,609,912		
有形固定資産計	279,172,323		
(2) 無形固定資産			
繰延資産	141,303		
ソフトウェア	0		
無形固定資産計	141,303		
(3) 投資その他の資産			
電話加入権	61,740		
敷金	263,000		
預託金	59,050		
投資その他の資産計	383,790		
固定資産合計		279,697,416	
資産合計			402,625,530

Ⅱ 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	15,958,224		
前受金	490,000		
預り金	1,232,424		
未払金	0		
未払法人税等	4,697,600		
短期借入金	2,308,560		
流動負債合計		24,686,808	
2. 固定負債			
長期借入金	274,856,484		
退職給付引当金	0		
固定負債合計		274,856,484	
負債合計			299,543,292
正味財産			103,082,238